
Delibera di Consiglio n. 37 del 28/11/2013 1

 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 

                      N° 37 del 28/11/2013 
 
OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERAL E DEL BILANCIO DI PR EVISIONE 2013 - 

PROVVEDIMENTI 
 
L'anno duemilatredici , il giorno  ventotto  del mese di novembre   alle ore 18:00, nella 
Sala Consiliare del Palazzo Comunale , previo esaurimento delle formalità prescritte 
dalla Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio 
Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      
1 GAMBAZZA MARIA 

GIOVANNA 
Presente  8 RIZZO DINO Presente  

2 CONCARI LUCA  Presente  9 FAROLDI LICIA  Presente  
3 CAROSINO STEFANO Presente  10 LEONI GIANARTURO  Presente  
4 CASSI FABRIZIO  Presente  11 CAPELLI STEFANO  Presente  
5 CATELLI GIAN LUCA  Presente  12 MICHELAZZI LAMBERTO  Presente  
6 BURLA ANGELO  Presente  13 IACOPINI CINZIA Presente  
7 CREMONA ANGELO 

EMILIO 
Assente     

 
Totale Presenti: n. 12 
Totale Assenti: n. 1 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 
Con l’ulteriore presenza del Consigliere Cremona, sono presenti in aula, rispetto 
all’appello iniziale, n. 12 Consiglieri.  
 
Totale Presenti: n. 13 
Totale Assenti: n. 0 
 



Delibera di Consiglio n. 37 del 28/11/2013 2

 
OGGETTO:  ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2 013 - 

PROVVEDIMENTI 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 Visto l’articolo 175, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, secondo il quale “ mediante la 
variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare dell’ente entro il 30 
novembre di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, 
compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 
 
Vista la propria deliberazione n. 18 del 4.06.2013, con la quale si approvava il bilancio di 
previsione per l'esercizio finanziario 2013, nonché la Relazione Previsionale e 
Programmatica e il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015; 
 
Vista la propria deliberazione n. 29 del 30.09.2013, con la quale si provvedeva alla 
ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e dei progetti e alla verifica sul 
permanere degli equilibri di bilancio inizialmente previsti; 
 
Considerato che con la sopra citata deliberazione n. 29/2013, si dava atto che: 
-  l'attuazione dei programmi procedeva come indicato negli atti programmatori; 
- veniva mantenuto il pareggio delle gestioni di competenza e dei residui; 
- non si rendeva necessaria l’adozione di alcuno dei provvedimenti di salvaguardia degli 
equilibri di bilancio di   cui all’art. 193 del D. Lgs. 267/00; 
 
Vista la propria deliberazione n. 36 adottata in data odierna con la quale si approvava 
l’aliquota relativa all’Addizionale Comunale Irpef per l’anno 2013; 
 
Vista la propria deliberazione n. 35 adottata in data odierna e dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale si approvavano le aliquote dell’Imposta Municipale Propria per 
l’anno 2013; 
 
Dato atto che: 
 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 22.04.2013, è stato approvato il 
rendiconto della gestione 2012, accertando un avanzo di amministrazione di € 364.146,91, 
di cui € 135.145,07 vincolati in c/capitale, € 156.201,60 non vincolati ed € 72.800,24 
vincolati (Fondo svalutazione crediti); 
 
- contestualmente all’approvazione del bilancio di previsione 2013 veniva applicato una 
quota parte dell’avanzo vincolato per spese in c/capitale, come sopra determinato, pari ad 
€ 90.000,00 per il finanziamento di spese iscritte al titolo II; 
 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 16.07.2013 è stata applicata la 
somma di € 20.000,00, quale parte di avanzo non vincolato, per il finanziamento di spese 
correnti non ripetitive; 
 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 26.07.2013 è stata applicata la 
somma di € 20.000,00, quale quota parte di avanzo vincolato in c/capitale, per il 
finanziamento di spese iscritte al titolo II della spesa;  



Delibera di Consiglio n. 37 del 28/11/2013 3

 
Visto lo schema di DPCM in merito all’accordo sul Fondo di solidarietà comunale per 
l’anno 2013, ai sensi dell’articolo 1, comma 380 della L. n. 228/2012; 
 
Visto lo schema del DM concernente la ripartizione del contributo ai comuni per il ristoro 
del minor gettito IMU di cui all’art. 1, comma 1 del D.L. n. 102/2013; 
 
Preso atto dei criteri di alimentazione e di riparto del Fondo di Solidarietà Comunale 2013, 
pubblicati sul portale del Ministero dell’Interno - Finanza Locale e ritenuto pertanto di 
provvedere alle conseguenti variazioni di bilancio; 
 
Ritenuto inoltre che, in relazione alle esigenze dei servizi, è comunque necessario 
apportare al corrente bilancio di previsione le opportune variazioni al fine di adeguare le 
previsioni di entrata e di uscita della parte relativa alla competenza, in accoglimento delle 
richieste dei Responsabili di Servizio, sulla base anche degli effettivi impegni di spesa 
assunti ovvero da assumere e degli accertamenti di entrata registrati ovvero da registrare; 
 
Visto l'art. 187, comma 2 lettera c) secondo il quale " L'eventuale avanzo di 
amministrazione, accertato ai sensi dell'art. 186, può essere utilizzato per......le altre spese 
correnti solo in sede di assestamento"; 
 
Ritenuto di applicare al corrente bilancio di previsione la somma complessiva di € 
136.000,00 di avanzo di amministrazione non vincolato al finanziamento delle spese 
correnti, di cui € 75.000,00 ad incremento del Fondo Svalutazione crediti, per eventuali 
insussistenze della parte corrente delle entrate;  
 
Visto l’allegato prospetto ove sono riepilogate le variazioni da apportare al corrente 
bilancio di previsione, per le motivazioni sopra evidenziate; 
 
Visto il parere del Revisore Unico dei Conti, reso ai sensi dell’art. 239.1 lett. b) del D.Lgs. 
267/00 e s.m.; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in esame, 
rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, Dr.ssa E. Stellati, ai sensi dell'art. 
134.4, del T.U. sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. lgs 18.08.00, n. 267; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in esame, 
rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, Dr.ssa E. Stellati, ai sensi dell'art. 
134.4, del T.U. sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. lgs 18.08.00, n. 267; 

 
SENTITO l’intervento dell’Assessore ai Servizi Finanziari, Sig. Gian Luca Catelli, il quale 
illustra brevemente il contenuto della proposta di deliberazione inerente quanto in oggetto. 
 
UDITI  in proposito i commenti e le osservazioni dei Consiglieri intervenuti alla discussione 
come di seguito riportato sinteticamente:  
 
-Il Consigliere Michelazzi ritiene che l’aumento del Fondo svalutazione crediti previsto 
nell’assestamento rappresenti un segnale preoccupante: sta a significare che il bilancio 
comunale soffre anche per quanto riguarda il recupero dei crediti(verdi multimedia-maison) 
e chiede di precisare a quali crediti si fa riferimento. 



Delibera di Consiglio n. 37 del 28/11/2013 4

-L’Assessore ai Servizi Finanziari, Sig. Gian Luca Catelli, precisa che il fondo svalutazione 
crediti riguarda prevalentemente i crediti IMU e TARES. 
 
 
CON VOTI favorevoli n.°8, contrari n.°3 (Capelli, I acopini e Leoni), astenuti n.°1 
(Michelazzi), resi in forma palese ai sensi di legge da n. 11 Consiglieri votanti  su  n. 12 
Consiglieri presenti;    

 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di apportare, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, al corrente bilancio di 
previsione, nonché alla relazione previsionale e programmatica e al bilancio 
pluriennale,  le variazioni di cui all’ allegato prospetto indicato sotto la lettera A) che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto, le cui  risultanze finali sono le 
seguenti: 

 
 
Avanzo amm.ne parte corrente 136.000,00             
Maggiori entrate correnti 1.363.175,00          
Minori spese correnti 156.810,00             
Minori entrate correnti 663.240,00             
Maggiori spese correnti 992.745,00             
Saldo parte corrente 1.655.985,00          1.655.985,00          

Maggiori entrate straordinarie 14.250,00               
Minori spese straordinarie 85.750,00               
Minori entrate straordinarie -                          
Maggiori spese straordinarie 100.000,00             
Saldo parte straordinaria 100.000,00             100.000,00              
 
2. Di dare atto che con le variazioni apportate al corrente bilancio di previsione e al 

bilancio pluriennale 2013/2015 con il presente atto deliberativo, vengono mantenuti 
gli equilibri di bilancio, così come di seguito evidenziati: 

 
 



Delibera di Consiglio n. 37 del 28/11/2013 5

TITOLO ENTRATE TITOLO SPESE

TITOLO I 5.271.110,00                   TITOLO I 8.214.572,00                  

TITOLO II
1.272.780,00                   

TITOLO III (al netto 
dell'anticipazione di tesoreria) 1.322.800,00                  

TITOLO III 2.237.482,00                   

AVANZO AMMINISTRAZIONE 156.000,00                     
AL FINANZIAMENTO DI SPESE 
CORRENTI -                                  
ALIENAZIONI PER ESTINZIONE 
MUTUI 600.000,00                     

TOTALE PARTE CORRENTE
9.537.372,00                   

TOTALE PARTE CORRENTE
9.537.372,00                  

TITOLO IV (Al netto delle 
alienazioni per estinzione mutui) 2.677.865,00                   

TITOLO II
2.857.865,00                  

TITOLO V (al netto 
dell'anticipazione di tesoreria) 60.000,00                       

AVANZO ECONOMICO

DESTINATO A SPESE 
INVESTIMENTO 120.000,00                     

TOTALE PARTE 
STRAORDINARIA 2.857.865,00                   TOTALE PARTE STRAORDINARIA 2.857.865,00                  

 
 

3. Di dare atto che l'avanzo complessivamente applicato al corrente bilancio di 
previsione ammonta ad € 276.000,00 di cui Euro 120.000,00 alle spese in conto 
capitale ed Euro 156.000,00 alla parte corrente, 

4. Di dare atto che il Fondo di riserva ammonta ad € 25.000,00 e rispetta i limiti di cui 
all’art. 166 del D. Lgs. 267/2000; 

 
Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RAVVISATA  la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.08.2000, N.° 267 e s.m.; 
 
CON VOTI favorevoli n.°8, contrari n.°3 (Capelli, I acopini e Leoni), astenuti n.°1 
(Michelazzi), resi in forma palese ai sensi di legge da n. 11 Consiglieri votanti  su  n. 12 
Consiglieri presenti;    
 

DELIBERA 
 
Di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile  

 



Delibera di Consiglio n. 37 del 28/11/2013 6

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

    Maria Giovanna Gambazza      Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
 
�  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

Busseto, lì 05/12/2013 Il Segretario Comunale 
     Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
    
 
                  
 

    
    
 
 
 

  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 
�     
 
� è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, c.1 Legge 
18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 05/12/2013 al 20/12/2013, senza reclami. 
 
� è diventata esecutiva il giorno 16/12/2013, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

     Dott.ssa Laura Ravecchi 

  
 

 
 


